
 DE MARCO ENRICO Presente

L'anno  duemilaquindici, addì  ventinove del mese di maggio alle ore
15:00, nella sala delle adunanze si è riunito il Consiglio Comunale,
convocato su determinazione del Presidente del Consiglio.
Al momento della votazione risultano:

 CAPOGROSSO MAURIZIO Assente

 VARLESE ARCANGELO Presente

 LACHIN MARGHERITA Presente

 FOLLINI ANDREA Presente

 CALCE TOMAS Presente

 BONOTTO CLAUDIA Presente

 MORETTO FEDERICO Presente

COPIA

Deliberazione   Nr. 20
data 29-05-2015

Data spedizione 15-06-2015

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

 SCANTAMBURLO ANDREA Presente

 FAVARETTO ALBERTO Presente

 CABURLOTTO FABIO Presente

 TOMASI PIER ANTONIO Presente

 ZANATTO CARLO Presente

 SCROCCARO GUIDO Presente

 DE ROSSI THOMAS Presente

OGGETTO:REGOLAMENTO PER L'ISTITUZIONE E L'APPLICAZIONE DELLA TARIFFA SUI RIFIUTI
AVENTE NATURA CORRISPETTIVA. MODIFICHE.

COMUNE DI MARCON
PROVINCIA DI VENEZIA

 BRUCOLI ROBERTA

Con la partecipazione del SEGRETARIO GENERALE, SANO'
ANTONINO.

La presente è copia conforme all’originale.

                                                                                     IL VICE SEGRETARIO
                                                                                       Attruia Dott.ssa Giulia

Assente

 SCROCCARO MAURO Presente

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 29-05-2015 COMUNE DI MARCON

Il presente verbale viene letto e sottoscritto
come segue

PRESIDENTE
F.to VARLESE ARCANGELO

SEGRETARIO GENERALE
F.to SANO' ANTONINO

_________________________________

CERTIFICAZIONE

La presente deliberazione di Consiglio
Comunale, viene pubblicata  all’ Albo on
line per quindici  giorni consecutivi dal
15-06-2015 al 30-06-2015
Rep. n.542
Come previsto dall’ art. 124, comma 2, del
D.Lgs. 267/2000.
Trasmessa capigruppo prot. n.
Trasmessa prefettura   prot. n.

VICE SEGRETARIO
F.to ATTRUIA GIULIA

_________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è stata pubblicata
nelle forme di legge senza riportare, nei primi 10
giorni di pubblicazione, denunce di vizi di
legittimità o competenza, per cui la stessa è
divenuta ESECUTIVA a sensi del 3° c. dell’art.
134, D.Lgs 267/2000 il  _________

VICE SEGRETARIO
F.to ATTRUIA GIULIA



Il Presidente del Consiglio Comunale Sig. Varlese Arcangelo, cede la parola al Sindaco per
l’illustrazione dell’argomento;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Dato atto dell'acquisizione dei pareri prescritti dall'art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000 e
s.m.i, espressi attraverso sottoscrizione dei Funzionari allegati alla presente deliberazione;

Vista la Legge n. 147 del 27/12/2013 (Legge di Stabilità 2014) che all’art. 1, comma 639, ha
istituito l’Imposta Unica Comunale (IUC), che si basa su due presupposti impositivi, uno costituito
dal possesso di immobili e collegato alla loro natura e valore e l’altro collegato all’erogazione e alla
fruizione di servizi comunali;

Visto che il medesimo comma 639 sancisce che la IUC si compone dell’Imposta municipale
propria (IMU), di natura patrimoniale dovuta dal possessore di immobili, escluse le abitazioni
principali, e di una componente riferita ai servizi, che a sua volta si articola nel tributo per i servizi
indivisibili (TASI), a carico sia del possessore sia dell’utilizzatore dell’immobile, e nella tassa sui
rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico
dell’utilizzatore;

Visto il comma 668 dell’art. 1 della Legge 147/2013 che stabilisce “I comuni che hanno
realizzato sistemi di misurazione puntuale della quantità di rifiuti conferiti al servizio pubblico
possono, con regolamento di cui all’art. 52 del D.Lgs. n. 446 del 1997, prevedere l’applicazione di
una tariffa avente natura corrispettiva, in luogo della TARI…..La tariffa corrispettiva è applicata e
riscossa dal soggetto affidatario del servizio di gestione dei rifiuti urbani.”;

Rilevato che la suddetta Tariffa sui rifiuti opera in luogo della TARI, ai sensi del sopra
richiamato comma 668 dell’art. 1 della L. 147/2013;

Richiamato il comma 691, art. 1 della Legge 147/2013, che prevede che, in deroga all’art.52
del Decreto Legislativo n. 446 del 1997, i Comuni possono affidare, fino alla scadenza del relativo
contratto, l’accertamento e la riscossione della TARI e della tariffa di cui ai commi 667 e 668 ai
soggetti ai quali, alla data del 31/12/2013, risulta affidato il servizio di gestione dei rifiuti;

Preso atto che a partire dal 2014 codesta amministrazione ha adottato un sistema di
misurazione puntuale della quantità dei rifiuti conferiti al servizio pubblico e che ha istituito la
tariffa sui rifiuti avente natura corrispettiva in luogo della TARI;

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 2/04/2014 relativa all’affidamento a
Veritas Spa del servizio di gestione della Tariffa sui Rifiuti avente natura corrispettiva e fissazione
del numero e delle scadenze delle rate;

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 80 del 30/10/2014 relativa all’approvazione
del testo della convenzione per la costituzione e il funzionamento del Consiglio di Bacino afferente
il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani nel bacino territoriale denominato “Venezia”;

Tenuto conto del fatto che in data 24 novembre 2014 con Convenzione rep. n 130974,
sottoscritta da 45 comuni, tra i quali anche il Comune di Marcon, è stato costituito il Consiglio di
Bacino Venezia Ambiente;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 29-05-2015 COMUNE DI MARCON



Dato atto che tale nuovo Ente è preposto all’organizzazione integrata dei rifiuti urbani sul
territorio veneziano;

Richiamata la nota del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente n. 4/2015 del 29/01/2015, con
la quale si ricorda che ai sensi del comma 2 dell’art. 9 della convenzione istitutiva del Consiglio di
Bacino Venezia Ambiente, spetta all’assemblea di bacino:

l’approvazione del Piano Finanziario complessivo del bacino (che aggrega i piani
finanziari dei singoli Comuni partecipanti, proposti dal Gestore d’intesa con le
Amministrazioni Comunali);
la determinazione dei livelli di imposizione tariffaria, previo parere vincolante delle
Amministrazioni Comunali;

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 43 del 30/06/2014 avente ad oggetto
“Approvazione del Regolamento per l’istituzione e l’applicazione della tariffa sui rifiuti avente
natura corrispettiva”;

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 79 del 30/10/2014 relativa alla modifica
dell’art. 14 del Regolamento per l’istituzione e l’applicazione della tariffa sui rifiuti.

Ritenuto di dovere modificare il Regolamento sopra citato principalmente per le motivazioni
che di seguito si riassumono:

introduzione per le utenze domestiche condominiali dei sistemi di limitazione
volumetrica del conferimento per il rifiuto secco (così dette calotte);
esplicitazione dell’obbligatorietà dell’utilizzo dei contenitori dei rifiuti indifferenziati;
introduzione di un sistema di imputazione del numero di occupanti, nel caso di utenze
domestiche per i soggetti non residenti, per i soggetti AIRE, per gli alloggi tenuti a
disposizione nel caso in cui il dichiarante non indichi il numero degli occupanti;
esplicitazione delle modalità di restituzione dei contenitori nel caso di cessazione
dell’utenza;
esplicitazione di quanto previsto dalla Legge n. 147/2013, art. 1, c. 649, dell’esclusione
dall’applicazione della tariffa delle aree di produzione di rifiuti speciali non assimilabili
e i magazzini di materie prime e di merci funzionalmente ed esclusivamente collegati
all’esercizio di dette attività produttive;
aggiornamento delle disposizioni relative al periodo transitorio estendendole anche al
2015 non essendo il sistema di misurazione puntuale a regime nel 2014;
fissazione delle scadenze delle rate per il 2015.

Richiamato l’art. 52, commi 1 e 2, del D.Lgs. 446/97, che stabilisce: “le province ed i comuni
possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene
alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota
massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei
contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le disposizioni di leggi vigenti….”I
regolamenti sono approvati con deliberazione del comune e della provincia non oltre il termine di
approvazione del bilancio di previsione e non hanno effetto prima del 1 gennaio dell’anno
successivo…”;

Ritenuto di riapprovare, per le motivazioni sopra riassunte, il “Regolamento per l’istituzione e
l’applicazione della Tariffa sui rifiuti” con il testo definitivamente modificato (ALLEGATO 1),
redatto dall’Ufficio Tributi e dal soggetto gestore del servizio rifiuti Veritas Spa, come licenziato
dalla Commissione Consiliare per l’aggiornamento dello Statuto e dei Regolamenti nella seduta del
30.03.2015;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 29-05-2015 COMUNE DI MARCON



Tenuto conto che, per quanto non specificamente ed espressamente previsto dall’allegato
Regolamento, si rinvia alle norme legislative inerenti oltre a tutte le successive modificazioni ed
integrazioni della normativa regolanti la specifica materia;

Visto l’art. 27, comma 8°, della Legge n. 448/2001 il quale dispone che: “Il comma 16 dell’art.
53 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, è sostituito dal seguente: “16. Il termine per deliberare le
aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di
cui all’articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di
una addizionale comunale all’IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici
locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle
entrate, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine di cui
sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento”.

Dato atto che è in corso da parte dei competenti uffici la predisposizione degli appositi
provvedimenti deliberativi, entro il termine fissato da norme statali per l’approvazione del bilancio
di previsione, relativi alla:

approvazione della proposta del Piano Finanziario per la componente Tariffa sui Rifiuti da
trasmettere all’assemblea di bacino per l’approvazione;
emissione di parere vincolante per l’assemblea di bacino, concernente la determinazione
delle tariffe relativamente al servizio rifiuti (Tariffa sui Rifiuti);

Considerato che a norma dell’art. 13, comma 15, del D.L. 201/2011 a decorrere dall’anno
2012, tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie degli enti locali
devono essere inviate al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle finanze, entro
il termine di cui all’articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 1997, e comunque entro
trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per l’approvazione del bilancio di
previsione;

Richiamata la Nota del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento delle
Finanze/Direzione Legislazione Tributaria e Federalismo Fiscale del 28/02/2014, prot. n.
4033/2014, avente ad oggetto le modalità di trasmissione telematica delle delibere relative alla
Imposta Comunale Unica (IUC) e sue componenti, mediante inserimento nel Portale del
Federalismo Fiscale delle delibere di approvazione delle aliquote o tariffe e dei regolamenti;

Tenuto conto che il regolamento entra in vigore il 1 gennaio 2015 in virtù di quanto previsto
dalle sopra richiamante disposizioni normative;

Dato atto che sulla presente proposta è stato acquisito, con verbale n. 4 prot. n. 5982/2015 il
parere favorevole del Collegio dei revisori dei conti ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b) punto 7, del
D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

Visto il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Visto lo Statuto comunale;

Dato atto che non ci sono interventi da parte dei consiglieri presenti, il Presidente del
Consiglio Sig. Varlese Arcangelo invita i presenti alla votazione;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 29-05-2015 COMUNE DI MARCON



Con voti favorevoli n.11 (gruppo di maggioranza e Cons. De Rossi T.) e n. 2 contrari (Moretto
F.,  Scantamburlo A.), espressi per alzata di mano, dai n. 13 consiglieri votanti  e n. 2 astenuti
(Zanatto C.., Caburlotto F.), su n. 15 consiglieri presenti;

D E L I B E R A

Di riapprovare, per i motivi espressi in premessa, che di seguito si intendono integralmente1.
riportati, il Regolamento Comunale per l’Istituzione e l’Applicazione della Tariffa sui
Rifiuti, avente natura corrispettiva e allegato alla presente deliberazione per costituirne parte
integrante e sostanziale (ALL. 1);

Di dare atto che il regolamento approvato con la presente deliberazione entra in vigore il 12.
gennaio 2015.

Di dare altresì atto che per quanto non disciplinato dal regolamento si applicano le vigenti3.
disposizioni di legge in materia;

Di trasmettere, a norma dell’art. 13, comma 15, del D.L. 201/2011 e dell’art. 52 del D.4.
Lgs.446/97, la presente deliberazione e copia del regolamento approvato al Ministero
dell’Economia e delle Finanze, dipartimento delle finanze, entro il termine di 30 giorni dalla
sua esecutività, o comunque entro il termine di 30 giorni dalla scadenza del termine per
l’approvazione del bilancio di previsione.

Di trasmettere la presente deliberazione al Consiglio di Bacino Venezia Ambiente;5.

di dare altresì atto che il presente provvedimento costituisce allegato al bilancio di6.
previsione, ai sensi dell’articolo 172 del D. Lgs. n. 267/2000.

di dare atto che sulla presente proposta è stato acquisito, con verbale n. 4 prot. n. 5982/20157.
il parere favorevole del Collegio dei revisori dei conti ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b)
punto 7, del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

INDI

Con successivi voti favorevoli n.11 (gruppo di maggioranza e Cons. De Rossi T.) e n. 2 contrari
(Moretto F.,  Scantamburlo A.), espressi per alzata di mano, dai n. 13 consiglieri votanti  e n. 2
astenuti (Zanatto C., Caburlotto F.), su n. 15 consiglieri presenti dichiara il presente atto
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 29-05-2015 COMUNE DI MARCON



AREA: AMM.NE FINANZIARIA

UFFICIO: TRIBUTI

OGGETTO: REGOLAMENTO PER L'ISTITUZIONE E L'APPLICAZIONE DELLA
TARIFFA SUI RIFIUTI AVENTE NATURA CORRISPETTIVA. MODIFICHE.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art. 49, comma 1  del. D.Lgs 267/2000 si esprime parere Favorevole in ordine alla
regolarità tecnica.

Marcon, 27-03-2015

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.toArtuso Lucia

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 29-05-2015 COMUNE DI MARCON



AREA: AMM.NE FINANZIARIA

UFFICIO: TRIBUTI

OGGETTO: REGOLAMENTO PER L'ISTITUZIONE E L'APPLICAZIONE DELLA
TARIFFA SUI RIFIUTI AVENTE NATURA CORRISPETTIVA. MODIFICHE.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell’art. 49, comma 1  del. D.Lgs 267/2000 si esprime parere Favorevole in ordine alla
regolarità contabile.

Marcon, 27-03-2015

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
F.toArtuso Lucia

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 29-05-2015 COMUNE DI MARCON


